Osmanska je država preduzimala sudske i vojno-admi-
nistrativne progone Hamzevija u sjeveroistočnoj Bosni i u drugim dijelovima
Carstva od početka šezdesetih do početka osamdeseth godina 16. stoljeća.
Hamzevije su imale svoju paralelnu duhovnu i idealiziranu paradržavnu
strukturu.76 Međutim, veoma pouzdane vijesti osmanskog polihistora ‘Aṭā’īja
(u. 1044/1634) govore da su još u njegovo vrijeme u regionu Gornje i Donje
Tuzle postojali tragovi hamzevijskog heterodoksnog antinomijskog tarikata.77
Zato se može pretpostaviti da su osmanske vlasti bile zainteresirane da vjerski
život muslimana u tuzlanskom kraju krene sve više prema smjeru ortodoksije
oličene u redovnom skupnom obavljanju namaza, a posebno džuma-namaza
i blagdanskih namaza.